
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530  7Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

R E S O L V E:
Art. 1º Converter a exoneração do servidor NILTON CÉSAR 
DE ALMEIDA SANTOS, matrícula nº. 57194020/1, do cargo de 
Gerente de Agência de Santarém, em substituição do cargo em 
comissão, com fulcro no art. 178, inciso V, c/c os arts. 183, inciso 
IV, 190, inciso XIII, 192, caput e parágrafo único, e 195, todos 
da Lei Estadual nº. 5.810/94.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fi ne, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 3740/2015, instaurado pela Portaria nº. 1033/2015-CGP/
SUSIPE; 
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2017/227117;
Considerando o Parecer nº. 515/2017 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E: 
Art. 1º Destituir o servidor JORGE LUIZ VANZELER DE SOUZA do 
cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, “a bem do 
serviço público”, com fulcro no art. 190, incisos IV, XI, XIII, XVI 
e XIX, c/c os arts. 192, 193 e 177, incisos V e XVIII, todos da Lei 
Estadual nº. 5.810/1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 267019

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 1.557/2017-CCG, DE 22 DE DEZEMBRO DE 
2017*
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/543661,
R E S O L V E:
I. exonerar EDSON DUARTE DE JESUS do cargo em comissão de 
Diretor Administrativo Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação no Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes, a 
contar de 1º de janeiro de 2018.
II. nomear MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 
para exercer o cargo em comissão de Diretor Administrativo 
Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação no Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes, a contar de 1º de 
janeiro  de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 DE DEZEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicado por ter saído com incorreção no Diário 
Of cial do Estado nº 33.524, de 26 de dezembro de 2017.

PORTARIA Nº 3/2018-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/542932,
R E S O L V E:
exonerar MAURICIO DE MENEZES PIRES do cargo em comissão 
de Corregedor Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 4/2018-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/542923,
R E S O L V E:
I. exonerar JESUS DA SILVA LOPES do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.

II. nomear LARISSA SANTOS DE OLIVEIRA GÓES para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 5/2018-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/550109,
R E S O L V E:
I. exonerar PRISCILA DE ANDRADE SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Materiais e Almoxarifado, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 
2018.
II. nomear WILLIAME DA SILVA POJO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Materiais e Almoxarifado, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 6/2018-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/550109,
R E S O L V E:
I. exonerar MIDORY SILVA KAWAMOTO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto 
(Gestão Administrativa), código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de janeiro de 2018.
II. nomear PRISCILA DE ANDRADE SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Secretário Adjunto 
(Gestão Administrativa), código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 7/2018-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/550109,
R E S O L V E:
I. exonerar HAROLDO DA SILVA COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Execução Orçamentária e 
Financeira, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 21 
de novembro de 2017.
II. nomear MIDORY SILVA KAWAMOTO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Execução Orçamentária e 
Financeira, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º 
de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 8/2018-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/550109,
R E S O L V E:
exonerar NAIARA FREIRE SILVA do cargo em comissão de 
Assessor de Comunicação Social, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 9/2018-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Portaria nº 465/2017-SCCG, de 21 de 
dezembro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.524, de 26 de dezembro de 2017,
CONSIDERNADO ainda, os termos do Processo nº 2017/545318,
R E S O L V E:
designar a servidora GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA 
DA SILVA, Identidade Funcional nº. 57234973/4, para responder 
pelo Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, Comunidades Negras 
e Remanescentes de Quilombos, no período de 2 a 31 de janeiro 
de 2018, durante a ausência da titular MARIA ADELINA GUGLIOTI 
BRAGLIA, que estará em gozo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 10/2018-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/546648,
R E S O L V E:
I. exonerar TYLON JOSÉ PAES MAUÉS do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a 
contar de 1º de janeiro de 2018.
II. nomear EDSON COELHO DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, a contar de 1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 11/2018-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/548280,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS SERGIO DA SILVA MATOS para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda,
II. nomear MICHELINE MERCÊS LEAL para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 12/2018-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar MARCELA CAMILA FERREIRA DA SILVA, Assessor Especial 
III, na Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 267020


